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پشت مهدی تاج به کجا گرم است؟
سجاد فیروزی: فوتبال ایران که در ماه های اخیر بارها نشان داده قابلیت غافلگیری را به 
بهترین شکل ممکن دارد، روز گذشته دوباره جامعه مخاطبش را شوکه کرد. این شگفتی 
مربوط به مبحث داغ این روزهای فوتبال یعنی ماندن و رفتن دراگان اســکوچیچ از تیم 
ملی نبود، بلکه موضوع عجیب تری اســت درباره ثبت نام مهدی تاج برای شــرکت در 
انتخابات ریاســت فدراســیون فوتبال ایران که قرار است روز هشتم شهریور برگزار شود. 
تاج که پیش تر به عنوان رئیس فدراســیون فوتبال ایران و بعد از علی کفاشیان عهده دار 
مســائل فوتبالی شــده بود، پس از افتضاحی که در ماجرای قــرارداد مارک ویلموتس 
بلژیکی با فدراسیون فوتبال به بار آورد، از کارش استعفا داد. درباره استعفایش هم هنوز 
حرف و حدیث زیاد است؛ آن زمان و آن طور که فدراسیون فوتبال در بیانیه ای اعلام کرده 
بود مهدی تاج به دلیل مشــکلات قلبی از ادامه مســیر در فدراسیون فوتبال سر باز زد. 
می گفتند پزشــکان توصیه کرده اند برای او استرس و هیجان فوتبال مضر است. جدایی 
نابهنگام مهدی تاج از فدراســیون فوتبال، آن هم در شرایطی که پیش از آن به هر دری 
زده بــود تا صندلی اش را حفظ کند، برای بســیاری باورنکردنی بود. البته که مهدی تاج 
مشــکل قلبی داشــت و حتی در یکی، دو نوبت به ویژه زمانی که تیم ملی ایران راهی 
اردوی ترکیه شده بود، در بیمارستان بستری هم شد، ولی او با وجود بستری شدن باز هم 
ترجیح داد صندلی ریاست فدراسیون را سفت بچسبد و آن را به فرد دیگری واگذار نکند. 
فدراسیون او ولی روز به روز وارد حواشی بیشتری شد تا اینکه ماجرای «ویلموتس گیت» 
مطرح و مشــخص شد که مجموعه فدراســیون تاج، درباره رقم قرارداد مربی بلژیکی 
واقعیت را نگفته است. بعد از آن هم که داستان شکایت ویلموتس از فدراسیون فوتبال 
ایران داغ شــد و پرونده تقاضای غرامت هنگفت این مرد بلژیکی از فدراســیون فوتبال 

ایران همچنان باز است.
ولی داستان حضور ویلموتس در تیم ملی بیش از غرامت احتمالی او، مهدی تاج را 
زیر ذره بین برد؛ شایعه شد که تاج، با سفارش یکی از «آقازاده ها»، ویلموتس را به عنوان 
ســرمربی تیم ملی ایران معرفی کرده اســت. در چنین فضایی که هر روز شایعات قوت 
بیشــتری می گرفتند، مهدی تاج ترجیح داد عطای صندلی ریاست را به لقایش ببخشد. 
او به دلیل بیماری قلبی از کارش در فدراسیون فوتبال ایران استعفا داد و حیدر بهاروند 

به عنوان سرپرســت موقت، عهده دار امور شــد. با این حال، طولی نکشــید که مخالفان 
مهدی تاج، قلب درد او را بهانه توصیف کرده و این موضوع را حربه رئیس ســابق برای 

فرار از جریمه های احتمالی عنوان کردند.
رضا جلالی، داوطلب وقت انتخابات فدراسیون فوتبال که موفق به اخذ ۱۰ امضا 
از مجمع فدراسیون فوتبال برای ورود به مرحله تأیید صلاحیت ها نشد، در گفت وگو 
با ایســنا ادعاهای مهمی درباره مهدی تاج مطرح کرد: «افکار عمومی می پرسند که 
چرا اجازه ندادیم مهدی تاج تا انتها در فوتبال ریاست کند. آیا علت فقط بیماری بود؟ 
نباید ســکوت کنیم... ناگفته های زیادی درباره ویلموتس دارم؛ اما فعلا نمی خواهم 
مطرح کنم. یکی از دلایلی که باعث شــد دســتگاه نظارتی، رئیس فدراسیون فوتبال 
را خانه نشــین کند، نقش آقازاده ها در قرارداد ویلموتس است. الان به  خاطر اینکه... 
بیــرون نیاید، بیماری را بهانه کردند». آن زمان شــایعات حاکی از این بود که یکی از 
نزدیکان فدراسیون که آقازاده ورزشی است، در بستن قرارداد ترکمانچای گونه مارک 
ویلموتس دخیل بوده و برای این مربــی قراردادی نزدیک به ۷٫۵ میلیون یورو برای 
سه ســال بسته است! رقمی عجیب وغریب که در حدواندازه های مردی مانند مارک 
ویلموتس نبود. با راه افتادن این شایعات بود که نمایندگان مجلس، وزیر وقت ورزش 
را برای توضیح این قرارداد خواستند. وزیر هم که نمی خواست بیش از این تحت فشار 
قرار بگیرد، دست مهدی تاج را گرفت و به مجلس رفتند. در آن جلسه مشخص شد 
شایعاتی که درباره قرارداد ویلموتس مطرح شده، درست است و وزیر توجیه زیادی 

برای کار مهدی تاج نداشت.
شــاهکار مهدی تــاج در «ویلموتس گیت» بــه همین جا ختم نمی شــود؛ چون او 
برای پرداختن قســط اول مارک ویلموتس هم مجبور شــد دو میلیون یورو از «شســتا» 
قرض بگیرد. این دو میلیون یورو نهایتا داغ ســنگینی بر دل فوتبال گذاشــت؛ چون تاج 
و مجموعه اش در زمان مقرر نتوانســتند آن را پس دهند و سپس شستا با اقدام قضائی 
موفق شــد ســاختمان فدراســیون فوتبال را هم از آنِ خودش کند. به واقع مهدی تاج 
نه تنها در پرونده ویلموتس کلی سؤال به جا گذاشت؛ بلکه ساختمان فدراسیون فوتبال 

ایران را هم به باد داد.

مجموعه این اتفاقات باعث شد نهادهای مختلف از  جمله سازمان بازرسی هم وارد 
گود شــده و وعده دهند «به ســرعت» به تخلفات افرادی که در پرونده ویلموتس نقش 
داشته اند، رسیدگی خواهند کرد. آنها خیلی زود مقصران را هم معرفی کردند که اتفاقا 
نام مهدی تاج هم در بین آنها دیده می شــد؛ اما مســئله مثل بســیاری دیگر از امور در 
ایران، مشــمول گذر زمان شد و هنوز مشخص نیســت پیگیری نهادهای بازرسی درباره 
«ویلموتس گیت» به کجا کشیده است. آن زمان سازمان بازرسی نقش مهدی تاج و تیم 
همراهش در گرفتاری های مالی گسترده برای فوتبال ایران را برجسته دانست و وعده داد 
به این پرونده پرابهام و احتمال فســادهای رخ داده در آن رسیدگی می کند. حتی شایعه 
شد که بخشی از اموال این افراد توقیف شده و آنها ممنوع الخروج هم شده اند؛ شایعاتی 

که هرگز صحت وسقم آنها مشخص نشد.
قلب مهدی تاج خوب شده  است؛ ولی...

حالا و با توجه به آنکه مهدی تاج، بعد از همه ماجراهایی که در فوتبال ایران پشت 
ســر گذاشته، دوباره سودای ریاست بر فدراســیون فوتبال ایران را دارد، ابهامات موجود 
افزایش می یابد. پرسش های فراوانی در این بین مطرح می شود که عمده ترین آنها مربوط 
به وضعیت ســلامتی اوســت؛ آیا قلب مهدی تاج فقط در موارد خاصی درد می گیرد؟ 
این فوتبال که مانند گذشته است و استرسش کم نشده هیچ، بیشتر هم شده است؛ پس 
چطور اســت که تاج در فضای آرام تر گذشته به دلیل درد قلب، استعفایش را نوشته و 
عنوان کرده هیجانات فوتبال برایش خوب نیست؛ ولی اکنون با فضای آشفته حال حاضر 
سلامتی بیشتری پیدا کرده اســت! مورد دیگری که در این بین باید جوابی درخور برایش 
جســت، این است که پشــت مهدی تاج به کجا گرم است؟ او در پرونده قرارداد با مارک 
ویلموتس و از دســت رفتن ساختمان فدراســیون فوتبال متهم شماره یک است و حتی 
یکی، دو نهاد از  جمله نهاد بازرسی هم نقش او را پررنگ دانسته و خواستار رسیدگی به 
اتهامات و درنظر گرفتن جریمه های احتمالی برای او شده است؛ چه کسی پشت مهدی 
تاج است که نه تنها پاسخی از او برای اتفاقات گذشته نخواسته و توبیخی برایش در نظر 
نگرفته؛ بلکه تشــویقش کرده اند که دوباره برای ریاســت فدراسیون فوتبال ایران اقدام 

کند؟ بعید است اگر پشت او به جایی گرم نبود، قلبش به این زودی ها خوب می شد.
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اخـبـار  بـرگـزیـده

دراگان اسکوچیچ اخراج شد؛ 
جام جهانی با مربی ایرانی؟

کمیته فنی فدراســیون فوتبال، همان طور که انتظــار می رفت، صلاحیت فنی 
دراگان اســکوچیچ برای نشســتن روی نیمکت تیم ملی ایــران در جام جهانی را 
تأیید نکرد. همین موضوع باعث شــد تا فدراسیون، روز گذشته در بیانیه ای رسمی 
خبر از برکناری دراگان اســکوچیچ از تیم ملی دهد. این اتفاق در شرایطی رخ داد 
کــه چند روز قبل، مهــدی طارمی به همراه چندین نفر از ســتاره های تیم ملی از 
جمله علیرضا جهانبخش، احسان حاج صفی، سامان قدوس و... درخواست قطع 
همکاری با این ســرمربی را داده بودند. اگرچه فدراسیون فوتبال در ابتدا از دراگان 
حمایت کرد ولی به نظر می رســید توصیه های بیرونی تأثیر خودش را گذاشــت و 
عمر ســرمربیگری دراگان اســکوچیچ در تیم ملی را کوتاه کرد. دراگان در مرحله 
نخســت انتخابی جــام جهانی هدایت تیم ملی را به عهده گرفت و در شــرایطی 
که کار برای صعود ســخت شــده بود، ایران را در سریع ترین حالت ممکن به جام 
جهانی رســاند. او در بازی های رسمی که ســرمربی ایران بود فقط یک شکست و 
یک تســاوی به دســت آورد و دیگر بازی ها را با برد پشت سر گذاشت. با این حال، 
نداشــتن کاریزما از یک سو و شــایعاتی مبنی بر دخالت عده ای دیگر در بستن تیم 
ملی در کنار نارضایتی ســتاره های این تیم از شیوه های تمرینی، باعث شد تا نهایتا 
فدراســیون خبر برکناری او را به صورت رسمی اعلام کند. پیش از این عنوان شده 
بود مخالفان ملی پوش دراگان در پی برگرداندن کارلوس کی روش به ایران هستند 
ولی فدراســیون فوتبــال به جد این موضوع را رد کرد و خبــر داد کی روش در بین 
گزینه های تیم ملی نیســت. از این رو، همه نگاه ها به سمت برانکو، دیگر سرمربی 
ســابق تیم ملی ایران چرخیده است. بسیاری می گویند او مایل است تا هدایت این 
تیم را به دســت بگیرد ولی عده ای هم داشتن قرارداد با فدراسیون فوتبال عمان 
را مانع حضور این ســرمربی در تیم ملی ایران می دانند. از سوی دیگر، با توجه به 
ایدئولوژی دولت فعلی، آنها بدشــان نمی آید زمام امور را به دست یکی از مربیان 
ایرانی بسپارند. پیش از این و قبل از اینکه دراگان به عنوان سرمربی انتخاب شود، 
قرار بود از بین علی دایی و امیر قلعه نویی، یکی به عنوان ســرمربی جدید انتخاب 
شــود. این دو مجددا در فهرســت مربیان احتمالی تیم ملی ایران قرار گرفته و در 
کنارشــان یک نام جوان هم مطرح می شود: جواد نکونام. از روز گذشته گمانه زنی 
درباره جانشــین اسکوچیچ اوج گرفته و با توجه به شایعه ای که خبر می داد علی 
دایــی تمایلی برای هدایــت تیم ملی ایران در این مقطع ندارد، شــانس نکونام و 
قلعه نویی برای حضور در جام جهانی بیشــتر شــده است. این در حالی است که 
فدراسیون فوتبال این اسامی را گمانه زنی توصیف و اعلام کرده به زودی سرمربی 

جدید ایران را معرفی می کند.

تیراندازی به مشاور علیرضا دبیر و سرقت لندکروز!
مشــاور علیرضا دبیر و مربی سابق تیم ملی کشتی آزاد نوجوانان هدف سرقت 
مسلحانه در اتوبان امام علی (ع) تهران قرار گرفت و چهار سارق مسلح علاوه بر 
اینکــه خودروی تویوتا لندکروز او را به ســرقت بردند، به پای چپ او نیز دو مرتبه 
شــلیک کردند. علی صفایی در گفت وگو با ایسنا، درباره چگونگی وقوع این حادثه 
گفت: شنبه ساعت ۱۰ شب در ترافیک اتوبان امام علی (ع) مشغول رانندگی بودم 
که یک خودروی ســوناتا یا النترا با چهار سرنشــین به عمد از پشت به ماشین من 
زد. پــس از این اتفاق کمــی جلوتر و در زیر پل همت خروجی غرب در کنار اتوبان 
توقف کردم تا وضعیت ماشــینم را بررســی کنم. آنها هم متوقف شدند اما زمانی 
که از خودرو پیاده شــدم سه نفر با کلت کمری از خودروشان پیاده شدند و سمت 
من آمدند. مربی تیم ملی کشــتی آزاد نوجوانان در مســابقات جهانی مجارستان 
۲۰۲۱، افــزود: آنها بلافاصله به من گفتند که مأمور امنیتی هســتند. یک نفرشــان 
کلت را روی شــکم من گذاشت و خواست که ریموت ماشین را به آنها بدهم. من 
از این اتفاق شوکه شده بودم و روی دست او زدم تا کلت را از روی شکمم بردارد. 
او هــم بلافاصله به پای چپ من شــلیک کرد و یک نفر دیگرشــان نیز بلافاصله 
برای دومین بار به پای چپ من شــلیک کرد. خودروی من هم روشــن بود و وقتی 
به زمین افتادم، دو نفر از آنها پشــت خودروی من نشســتند و متواری شــدند. دو 
نفر دیگر نیز با خودروی خودشــان از روی پای راســت من رد شدند و فرار کردند! 
آنها قصد داشــتند به من شــلیک کنند تا نتوانم دنبال شــان بروم. آنها حتی تلفن 
همــراه من را نیز بردند. او درباره واکنش مردم بــه این اتفاق و اینکه آیا به کمک 
او آمدند یا خیر، گفت: اتوبان شــلوغ بود و این اتفاق درمجموع شــاید حدود سه 
دقیقــه به طول انجامید اما مردم فقــط نظاره گر این اتفاق بودند و هیچ کس هیچ 
کمکــی به من نکرد. پلیس راهنمایی و رانندگی هــم ۵۰ متر جلوتر بود، وقتی به 
آنهــا گفتیم که بــه تعقیب دزدان بروند، اعلام کردند ایــن موضوع به ما ارتباطی 
نــدارد و باید با پلیــس ۱۱۰ تماس بگیرید. صفایی خاطرنشــان کرد: در حال حاضر 
این پرونده نزد شــعبه یکم پلیس آگاهی شــاپور اســت و مأموران آگاهی زحمت 
می کشــند و درحال پیگیری برای دستگیری این افراد هستند. او درباره ارزش مالی 
خودروی خود گفت: خودروی تویوتا لندکروز من حدود شش میلیارد تومان قیمت 
داشت. مشاور علیرضا دبیر در امور بدن سازی و عضو انستیتو فدراسیون کشتی در 
پایان درباره شرایط جسمانی خود گفت: در حال حاضر در بیمارستان نیکان بستری 
هســتم و پزشکان در  حال مداوای پاهایم هســتند. امیدوارم با تلاش مأموران این 

افراد دستگیر شوند و به سزای اعمال شان برسند.

میلان همچنان به دنبال مهدی طارمی
درخواســت مالــی پورتو برای بهترین گلــزن این تیم، به نظر مانع اصلی پیشــرفت 
مذاکــرات بیــن قهرمان ایتالیــا و پرتغال اســت. به گــزارش فوتبــال ۳۶۰، خبرگزاری 
«Mercado Azul» در گزارشی عنوان کرد باشگاه میلان که قهرمانی فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۲ 
سری آ ایتالیا را از آن خود کرد، برای تقویت خط حمله خود به دنبال خرید مهدی طارمی، 
ســتاره ایرانی پورتو و یکی از بهترین بازیکنان فصل گذشته لیگ پرتغال است. مسئولان 
میلان در این راســتا مذاکراتــی را با قهرمان پرتغال انجام داده انــد اما هنوز موفقیت و 
پیشرفتی در این موضوع ایجاد نشده است. رســانه «Mercado Azul» در ادامه گزارش 
خود نوشته است که مسئولان میلان حتی با وکلای مهدی طارمی نیز جلساتی را برگزار 
کرده اند اما باشــگاه پورتو فقط در صورتی حاضر به نشســتن پای میز مذاکره اســت که 
پیشــنهاد مناســبی را دریافت کند. این رســانه عنوان می کند تصورات بر این اســت که 
گذشــتن از مبلغ ۲۰ میلیون یورو می تواند آغاز مناســبی برای مذاکرات از ســمت پورتو 
باشد؛ مبلغی که میلانی ها ممکن است با توجه به نزدیکی مهدی طارمی به ۳۰ سالگی 
حاضر به پرداخت آن نباشــند. این در حالی است که برخی دیگر از رسانه های پرتغالی 
ادعا کرده اند پورتو برای حفظ مهدی طارمی مبلغی کمتر از رقم فســخ قرارداد را برای 
صدور اجازه خروج این ستاره ایرانی قبول نخواهد کرد. رسانه ورزشی «آبولا» مبلغ فسخ 
قرارداد مهدی طارمی با پورتو را ۶۰ میلیون یورو عنوان کرده است. در صورت صحت این 
موضوع که بیشتر شبیه به گمانه زنی است تا درخواست واقعی پورتو، حضور طارمی در 
خط حمله روســونری و زیر نظر استفانو پیولی منتفی خواهد شد. تاکنون بین گزینه های 
مختلفی که تمایــل آنها برای به خدمت گرفتن بهترین گلزن پورتو در فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۲ 
رســانه ای شده، تیم تحت هدایت پیولی بیشــترین علاقه را به خرید ستاره ایرانی نشان 
داده اســت. مهدی طارمی فصل گذشته در مجموع ۴۷ بار با پیراهن آبی و سفید پورتو 
به میدان رفت و ۲۶ بار موفق به گشــودن دروازه رقبا شــد. او پس از داروین نونیز ستاره 
اروگوئــه ای بنفیــکا که با ۲۶ گل آقای گل لیگ پرتغال شــد و تابســتان جاری به جمع 

قرمزهای آنفیلد پیوست، لقب دومین گلزن برتر لیگ پرتغال را از آن خود کرد.
مهدی طارمی با ثبت ۱۷ پاس گل توانســت پــس از داروین نونیز دومین بازیکن برتر 
لیگ پرتغال شــود. به نظر می رسد پورتو برای حفظ مهاجم ارزشمند خود تلاش زیادی 

کند و در صورت فروش او هم بتواند مبلغی قابل توجه را به دست بیاورد.

رضا صالحی امیری رئیس کمیته ملی 
المپیک ایــران از روزی که کارش را در این 
نهاد ورزشی شــروع کرده، اعتقاد خاصی 
به دیپلماســی ورزشــی داشــته است. او 
تقریبا در هــر نشســت و گفت وگویی که 
داشــته روی کلمه دیپلماسی تأکید کرده 
و برایــش دلایــل مختلفی را برشــمرده 
اســت. خــودش می گوید در چهار ســال 
گذشــته این موضوع هرگز از دســتور کار 
خارج نشــده اســت. «دیپلماسی ورزشی 
در چهار سال گذشــته قطع نشد، بیش از 
۲۰۰ دیدار بین المللی داشتیم و در آخرین 

ملاقات همــراه با وزیر دیداری با معاونان توماس باخ و خود 
او داشــتیم. باخ از روند توسعه ورزش قهرمانی ابراز رضایت 
کرد ما هم گزارشــی از عملکرد کاروان در بازی های المپیک 
توکیو ارائه کردیم. ما انتظــارات خود را از IOC برای کاهش 
فشار از سوی برخی فدراسیون های بین المللی و رفع تعلیق 
جودو داشتیم. دیداری جداگانه هم با مقامات فدراسیون های 
دوچرخه ســواری و ژیمناستیک داشــتیم، خوشبختانه نتایج 
خوبی حاصل شــد که برگــزاری انتخابــات و تعیین تکلیف 
از سرپرســتی به ریاســت مورد توافق قرار گرفــت. ما برای 
توســعه ورزش قهرمانی باید روابط خود را با فدراسیون های 

بین المللی تقویت کنیم».
رئیــس کمیته ملی المپیک در ادامــه از صفر یا نزدیک به 
صفر شدن مناقشات ورزشی حرف می زند و آن را نتیجه همین 
دیپلماسی ای می داند که از چهار سال قبل در برنامه گنجانده 
اســت. او تازه ترین دستاوردش در این زمینه را رفع محرومیت 
جودو برای حضور در بازی های همبستگی کشورهای اسلامی 
می داند و می گوید: «امروز در بهترین شــرایط روابط همکاری 
با شــورای المپیک آســیا و کمیته بین المللی المپیک هستیم، 
مناقشــات به صفر و حداقل رســیده و با عبور از چالش جودو 
می توانیم ادعا کنیم چالش های ما با فدراســیون های جهانی 

صفر شــده اســت. همین موضوع است که 
باعث شــده به حضور جــودو در بازی های 
آســیایی و کســب ســهمیه المپیک امیدوار 
باشــیم». رئیــس کمیتــه ملــی المپیک در 
شــرایطی از موفقیت در دیپلماسی ورزشی 
حرف زده که این روزها ورزش ایران شــاهد 
بحران عجیبی است. به واقع بعد از داستان 
مهاجرت نخبه هــای ورزش ایران که فضا را 
تحت تأثیر قرار داده، به تازگی صادرنشــدن 
ویزا برای ورزشــکاران ایرانی برای شرکت در 
رقابت های بین المللی هم فضا را تا حدودی 
ملتهب کرده اســت. صالحی امیری در پاسخ 
به «شــرق»، درباره تضاد موجود بین موفقیت در دیپلماســی 
ورزشــی و صادرنشدن ویزا برای ورزشکاران ایرانی به دو جنبه 
متفــاوت مهاجرت و ویــزا می پردازد و می گوید: «جلســه ای 
با شــما خواهم داشت و گزارش مشــروحی درباره مهاجرت 
نخبگان ورزشی خواهم داد. این مسئله نباید بزرگ نمایی شود. 
در بحث مهاجرت، پایین ترین آمار برای ورزشکاران است. ما با 
اصل مهاجرت مخالفت نداشتیم و نداریم. آنچه ما حساسیت 
داریــم، پناهندگی و رفتارهای سیاســی خــارج از چارچوب از 
ورزش اســت. همه قهرمانان و ورزشــکاران به ایران، اسلام و 
انقلاب دلبسته هستند و باور داریم جامعه ورزش سالم ترین و 
وفادارترین است و نباید با بزرگ نمایی به گونه ای جلوه بدهیم 
که این جامعه دچار تزلزل شــود. در جامعه سه میلیون و ۸۰۰ 
هزار نفری ورزش، آمار مهاجرت بســیار پایین اســت. درمورد 
ویزاندادن به ورزشــکاران ایرانی در دو اتفاق اخیر مشــخص 
است که این موضوع نشــان از رفتار سیاسی آمریکایی هاست 
که باید از طریــق IOC اقدام کنیم. در چند روز آینده این کار را 
خواهیم کرد و به آن اعتــراض خواهیم کرد. البته تمامی این 
صادرنشــدن ویزاها مربوط به اتفاقات سیاســی نیست؛ چون 
آن طور که بررسی کرده ایم، بخشــی از آن مربوط به اعمال در 
زمان اقدام، نحوه اقدام و چگونگی اقدام برای اخذ ویزاست».

کاروان اعزامــی ایران بــه رقابت های 
همبستگی کشورهای اسلامی در شرایطی 
مهیای حضــور در پنجمیــن دوره از این 
رقابت ها در ترکیه می شــود که مسئولان 
ایرانــی از اقدامــات کمیته برگــزاری این 
مســابقات اصــلا دل خوشــی ندارنــد. 
آن طورکه از شــواهد امر پیداست، ترکیه 
در تلاش اســت بــا ضعیف کردن ســایر 
مدعیان، عنــوان قهرمانی این تورنمنت را 
به خودش اختصاص دهد. این موضوعی 
اســت کــه روز گذشــته اصغــر رحیمی 
بازی هــای  در  ایــران  کاروان  سرپرســت 

کشــورهای اسلامی نیز به آن اشــاره کرد. او می گوید طبق 
عرفی نانوشته در دوره های قبلی، کشور میزبان با کم کردن 
و اضافه کردن رشته های موجود در این بازی ها، کاری کرده 
اســت تا عنوان قهرمانی به خودشان برســد. اضافه کردن 
رشــته های جدید برای این نوع بازی هــا و حتی بازی های 
المپیک حق میزبان اســت، ولی به قرار ترکیه برای میزبانی 
جدید پا را فراتر گذاشته و با بررسی دقیق تری که انجام داده 
تلاش کرده ســخت گیری های بیشتری داشــته باشد. یکی 
از این موارد را می شــود در داســتان رفع محرومیت جدید 
جودو دانســت. رحیمی می گوید با وجود آنکه مســئولان 
جهانی جودو که در این رقابت ها حضور داشــته اند، اعلام 
کرده اند جودوی ایران مشــکلی بــرای حضور در بازی های 
پیش رو نــدارد، ولی کمیتــه برگزاری با اصرار خواســته تا 
فقط شخص ماریوس ویزر، رئیس فدراسیون جهانی جودو 
چنین مجوزی را به صورت کتبی ارائه دهد. اصغر رحیمی 
می گوید: «ستاد برگزاری بازی های اسلامی در قونیه خیلی 
حرفه ای نیســتند. زمانی که به قونیه رسیدیم گفتند جودو 
نمی تواند در بازی ها شــرکت کند، اما جلســه ای که وزیر و 
آقای صالحی امیری در لوزان داشــتند، به ما کمک کرد. به 
ما گفته بودند از ویزر سؤال بپرسید و باید فدراسیون جهانی 

مســتقیم نامه بدهد، اما بالاخره استعلام 
از فدراســیون جهانــی گرفته شــد مبنی 
بر اینکه جودو مشــکلی برای شــرکت در 
بازی های کشورهای اسلامی ندارد. وقتی 
به میراســماعیلی گفتــم، می گفت چند 
شــب اســت اصلا به خاطر این موضوع 
نخوابیده . هندبــال بانوان چالش دیگر ما 
بود؛ چند کشــور پایین تر از ما بودند اما به 
ما مجوز شــرکت نداده بودنــد. باید یک 
کشــور حذف می شــد تا ما اضافه شویم، 
با افغانســتان صحبت کردند قبول نکرد، 
با بنــگلادش صحبت کردنــد که بالاخره 
آنها قبــول کردند و هندبال ما اضافه شــد. مشــکل دیگر 
ســهمیه کادر بود که ۲۵ درصد به ما ســهمیه دادند. مثلا 
برای کشــتی باید دو نفر معرفی می کردیم که واقعا در ۱۰ 
وزن نمی شــد». او در ادامــه ضمن تأکید بــر تلاش ترک ها 
مبنی بر ضعیف کــردن رقبا در بازی های پیش رو هم گفت: 
«ترکیه به دنبال این اســت که اول شود و ایران و آذربایجان 
رقیبــان اصلی آنها هســتند، اما روی هر مــاده ای ما قوی 
هســتیم دست گذاشته اند. به نظرم ترکیه اول هم می شود، 
اما دارد به گونه ای عمل می کند که تمام مدال ها به سمت 
آنها برود. پیش بینی ما این اســت که ترکیه اول می شــود، 
ایران و آذربایجان رقبای اصلی این کشور هستند. آنها روی 
ماده هایی که ما قوی بودیم دست گذاشتند و حذف کردند. 
رشــته هایی را هم اضافه کردند که اصلا معلوم نیست چه 
هستند، اما ما پتانسیل خودمان را داریم. با تعویق بازی های 
آسیایی در برخی رشته ها ورزشکاران ترکیب شدند، مثلا در 
کشــتی تیم های اول و دوم به هم نزدیک هســتند، بنابراین 
پیش بینی من این اســت ترکیه اول می شود، بقیه جایگاه ها 
بیــن ایران، آذربایجان و ازبکســتان تقســیم می شــود. این 
بازی ها ســطح بالایی دارد و امروز یک ماه مانده به بازی ها 

کاروان آماده اعزام است».

ترکیه  در  تلاش برای ضعیف کردن کاروان  اعزامی ایران؟ واکنش صالحی امیری به ندادن ویزا  به  ورزشکاران ایرانی
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